
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 030/2020-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA 25º CIPM, no município 
de ALENQUER/PA, por 12(doze) meses, no valor total de R$ 43.680,00 
(quarenta e três mil, seiscentos e oitenta reais). DATA DA ASSINATURA: 
29/12/2020; VIGÊNCIA: 29/12/2020 a 28/12/2021; A DESPESA COM 
ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; 
Ação:26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza de Des-
pesa: 33.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008259C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); LOCADOR(a): FRANCISCA 
GOMES DE SOUSA, CPF 986.267.012-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 615426

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018
OBJETO: “Imóvel para abrigar a sede da 26ª CIPM, no município de Alen-
quer/PA.” VALOR: R$ 43.680,00 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta 
reais); DATA: 28/12/2020; PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: Sra. FRANCISCA 
GOMES DE SOUSA, CPF 986.267.012-68; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Programa 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade)26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa;3.3.90.36.15 
– Locação de imóvel; Plano Interno 1050008259C; Fonte do Recurso 0101 
(Recursos Ordinários); ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 - Comandante Geral da PMPA; 
Belém/PA.

Protocolo: 615421

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribui-
ções previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/06 c/c o artigo 26 da lei nº 8.666/1993, considerando os termos do 
processo de locação de imóvel nº 082/2018-CCC/PMPA com Dispensa de 
Licitação Nº007/2018/DAL2/PMPA e o parecer nº 331/2019. - CONJUR/01/
DAL2 e Memo.042/2020/CONJUR 1, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a loca-
ção do imóvel de propriedade da Sra. FRANCISCA GOMES DE SOUSA, si-
tuado na Estrada do Gado, S/N, Bairro Planalto, no Município de Alenquer/
Pa, no valor mensal de R$ 3.640,00 (três mil, seiscentos e quarenta reais), 
para abrigar a sede da 26ª CIPM, no município de Alenquer/PA; Registre-
se, publique-se, e cumpra-se; Belém-PA, 28 de dezembro de 2020; JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044;Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 615422

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Parauapebas-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 29 a 
31/01/2020 ; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: CB PM Antar Nazareno Duarte da Rosa; CPF: 915.893.802-82; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 623/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Castanhal-PA; Destino: São Domingos do Capim-PA; 
Período: 21/05/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: 
CB PM Jhonny Wagner da Conceição Macêdo; CPF: 906.968.402-00; Va-
lor: R$126,60. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 647/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
04/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SD PM 
Douglas Nunes Oliveira; CPF: 534.272.112-15; Valor: R$126,60. Ordena-
dor: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 648/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
04/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM 
Francisco Carlos Souza Ferreira; CPF: 462.355.152-00; Valor: R$ 131,88. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 649/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
05/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT 
PM Raimundo Silvano Damasceno dos Santos; CPF: 589.368.232-72; Va-
lor: R$ 131,88; CB PM Julio Cesar Ribeiro da Silva; CPF: 023.726.363-75; 
Valor: R$ 126,60. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 650/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
05/11/2020; Quantidade de diárias:01 de alimentação; Servidores: SGT 
PM Daniel Lopes de Abreu; CPF: 611.197.252-91; Valor: R$ 131,88. CB PM 
Antonio Cicero da Silva; CPF: 016.904.873-05; Valor: R$ 126,60. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 651/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
05/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM 
Doryedson Pontes de Andrade; CPF: 581.107.122-15; Valor: R$ 131,88. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 652/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Capanema-PA; Destino: Capitão Poço-PA; Período: 
20/10/2020; Quantidade de diárias:01 de alimentação; Servidor: CB PM 
João Batista Araujo de Paiva; CPF: 783.755.172-91; Valor: R$ 126,60. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 615418
PORTARIA Nº 651/20/DI/DF – 

Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Breves-PA; Destino: Melgaço-PA; Período: 27 a 28/10/2020; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: CB 
PM Diogo Gomes Freitas; CPF: 738.009.612-53; Valor: R$ 253,20. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 652/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Breves-PA; Destino: Melgaço-PA; Período: 12 a 13/10/2020; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: CB 
PM Diogo Gomes Freitas; CPF: 738.009.612-53; Valor: R$253,20. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 653/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
10/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: CB PM 
Gleuber Araujo da Silva; CPF: 779.542.972-68; Valor: R$126.60. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 654/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia do Pará-PA; Período: 
10/11/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM 
Daniel Lopes de Abreu; CPF: 611.197.252-91; Valor: R$ 131,88. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 655/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Capanema-PA; Destino: Santa Luzia Do Pará-PA; Perí-
odo:10/11/2020; Quantidade de diárias:01 de alimentação; Servidores: 
SGT PM Luis Nazareno Borges de Holanda; CPF: 568.405.602-44; Va-
lor: R$ 131,88. SD PM Erick Heliaquim Cavalcante de Albuquerque; CPF: 
098.762.134-31; Valor: R$ 126,60. SD PM Wendell Alison Felix de Souza; 
CPF: 017.559.702-26; Valor: R$ 126.60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 633/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Afuá-PA; Destino: Anajás-PA; Período: 29/11/2020 a 
03/12/2020; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SGT PM Manoel Mesquita da Conceição; CPF: 228.462.122-87; 
Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 615434

PORTARIA Nº 71/20/DI/DF – 
Objetivo: Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar (CSPBM/2020); 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
Destino: Marituba-PA; Período: 05 A 17/10/2020; Quantidade de diárias: 
12 de alimentação e 12 de pousada; Servidor: TEN CEL PM Herick Wendell 
Antonio José Gomes; CPF: 578.669.882-34; Valor: R$ 3.165,12. Ordena-
dor: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 615398

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 33.194 DE 23/04/2020, REFERENTE A DIARIA, PORTARIA Nº 
364/20 DI-DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 542381.

Protocolo: 615332


